UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Diplomová práce

2011 Michaela Valášková

2

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Michaela Valášková

Hodnocení poskytování informací cizincům

ze třetích zemí na trhu práce

v České republice

Diplomová práce

Praha 2011

3

Autor práce: Michaela Valášková

Vedoucí práce: Mgr. Karolína Dobiášová

Oponent práce: Mgr. Marie Jelínková

Datum obhajoby: 2011

Hodnocení:

4

Bibliografický záznam

VALÁŠKOVÁ, Michaela. Hodnocení poskytování informací cizincům ze třetích

zemí na trhu práce v České republice. Praha, 2011. 169 s. Diplomová práce (Mgr.)

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra

veřejné politiky. Vedoucí diplomové práce Mgr. Karolína Dobiášová.

Abstrakt

Diplomová práce „Hodnocení poskytování informací cizincům ze třetích

zemí na trhu práce v České republice“ se zabývá zejména zjištěním úrovně

poskytovaných informací cizincům ze třetích zemí státním sektorem v oblasti

českého trhu práce, jejich obsah, distribuci, institucionální rámec, dostupnost

apod.. Dále se zaměřuje na analýzu současného stavu ekonomických aktivit cizinců

ze třetích zemí na trhu práce v ČR, jak v rovině institucionální, tak legislativní.

Dalším cílem je zjistit stav informovanosti, úrovně a dostupnosti poskytovaných

informací cizincům ze třetích zemí v oblasti trhu práce. Práce obsahu zjištění postojů

cizinců k problematice informovanosti a zaměstnávání, tak nedostatků a problémů

souvisejících s oblastí trhu práce na českém území a navrhuje moţné nástroje řešení

zjištěných problémů. Pozornost je věnována několika teoretickým východiskům

(koncept integrace, push and pull factors a komunikační teorie).

V analytické části analyzuji (ne)řešení této problematiky v současné době

v rámci jednotlivých odpovědných resortů. Dále se věnuji právnímu rámci

zaměstnávání cizinců (povolení k pobytu, pracovní povolení cizinců, pracovní

aktivity v Ústeckém kraji a v Praze) a postojům české veřejnosti k cizincům.

Pozornost věnuji i jednotlivým oblastem souvisejícím s ekonomickými aktivitami

cizinců v ČR - zaměstnávání, podnikání‚ ilegální zaměstnávání a nezaměstnanost

migrantů. Podrobněji se zabývám i klientským systémem, praxí

zprostředkovatelských agentur práce. Součástí analytické práce je analýza aktérů,

kteří se podílejí nebo by se měli podílet na informování cizinců v souvislosti s jejich

participací na trhu práce.

V praktické části vyuţívám několik výzkumných metod. Nezastupitelná data

získávám prostřednictvím pilotní sondy formou face-to-face rozhovorů
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nad dotazníkovými archy s cizinci. Zaměřuji se na jednotlivé klíčové fáze migrace:

před odchodem ze země původu, po příchodu do ČR a v období stavu zaměstnanosti

(příp. nezaměstnanosti). Dalším zdrojem poznání je obsahová analýza informací

pro cizince souvisejícími s oblastí zaměstnávání na internetu a zúčastněné

pozorování ve vybraných institucích zaměřené na materiálové či nemateriálové

informace podávané cizincům v souvislosti s jejich ekonomickou aktivitou v ČR.

Součástí diplomové práce jsou návrhy na zlepšení informovanosti cizinců

na českém trhu práce, které vybírám na základě několika kritérií formou analýzy

a porovnání několika moţných variant řešení. V závěru práce se věnuji věcnému

návrhu co nejvhodnějšího způsobu informování cizinců v rámci politiky

zaměstnanosti včetně způsobu evaluace a monitoringu úspěšnosti implementace

vhodné varianty včetně určení potenciálních rizik spojených s implementací dané

politiky.

Abstract

The thesis "Evaluation of providing information to third-countries foreigners

by public sector in the labor market in the Czech Republic" is primarily engaged

in finding the level of information provided to third-countries foreigners in the Czech

labor market, their content, distribution, institutional framework, availability,

etc.. Despite the fact that the dynamics of inflow of foreign labor is greatly reduced,

this process has still many problems and issues, especially in their conditions

of employment. For foreigners who came to our area to find a job, they could

be legitimately employed to meet the many obligations of the law. Do they receive

information about these rules and responsibilities? This paper seeks to answer,

which took aim is to determine what information to foreigners from third countries,

the Czech labor market in the context of migration and integration policies, propose

possible solutions in this area and analyze current state of economic activities

of foreigners from third countries in the labor market in the CR (in the plane

legislative, institutional). Furthermore, to determine the status and level of awareness

and availability of information to third-country nationals in the labor market

in a position to insure foreigners from third countries on the issue of awareness

and employment of foreigners from third countries in the Republic of the job market
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(both foreigners themselves, as well as representatives of the public and private

institutions). Finally, I want to find flaws and problems associated with this area

and suggest possible solutions tools.

Klíčová slova

Cizinec, informovanost, poskytované informace, hodnocení, trh práce, státní

sektor, Česká republika, zaměstnání, nezaměstnanost, agentura práce, podnikatel,

státní úřad, nestátní nezisková organizace, integrace, migrace, třetí země

Keywords

Stranger, information, providing information, evaluation, labor market, public

sector, the Czech Republic, employment, unemployment, employment agencies,

entrepreneur, state order, non-profit organization, integration, migration, third

country
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ÚVOD

Migrace je zcela přirozený proces, který je realizován z mnoha důvodů.

Na odchod z vlasti můţe mít vliv válka, náboţenská víra, sloučení rodiny,

tak i touha po osobním růstu, zlepšení ekonomického či sociálního statusu,

která můţe být naplněna studiem či zaměstnáním v zahraničí. Tento společenský

fenomén mění charakter celého světa a díky rostoucím moţnostem dopravy

a rozdílům mezi chudými a bohatými státy jsou migrační toky, obzvláště za prací,

stále rozsáhlejší. V souvislosti s tímto faktem stále nabývá na významu hledání

moţností řešení, týkajících se moţností souţití a integrace migrantů s majoritním

obyvatelstvem daného státu, nejen na trhu práce.

Za posledních deset let se počet cizinců zněkolikanásobil (i přes mírný pokles

v důsledku ekonomické krize, je tato tématika neustále aktuální). Vliv

na formování migrační politiky mají nejen postoje české společnosti,

která je i přes současný vývoj, stále relativně uzavřená a homogenní. Obzvláště

názory současných politických zástupců, které vedou k reorganizaci sluţeb cizinecké

policie, k nutnosti zpřísnění agenturního zaměstnávání a souhlasnému zastávání

myšlenky, ţe bez znalosti českého jazyka se migrant na našem trhu práce neobejde.

I přes to, ţe práce migrantů bývá ve světě přijímanou realitou, česká majorita,

nepřijímá tento fenomén příliš pozitivně. Důkazem toho jsou provedené průzkumy

veřejného mínění. Výsledky šetření ukazují, ţe většina občanů se kloní k názoru,

ţe „cizí levná pracovní síla ohroţuje současné zaměstnávání českých občanů (78 %)

a ţe zaměstnávání cizinců by se mělo omezit v oblastech s vysokou nezaměstnaností

(78 %).“ (…) Obdobně převaţuje i mínění, ţe „cizinci by se měli zaměstnávat

jen v profesích, o které čeští uchazeči o práci nemají zájem (66 %).“
1
(…)

Mezi občany stále převaţuje mínění, ţe „lidé jiných národností, kteří do ČR přišli

v posledních letech, představují problém v rámci celé republiky (68 %).“
2

1ČERVENKA, J. Postoje české veřejnosti k cizincům. Praha: Centrum pro výzkum veřejného mínění, Sociologický ústav AV

ČR, v.v.i.. , 2008. Online vydání dostupné na WWW: http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/100779s_ov80429.pdf dne 4.10.
2009.
2TABERY, P. Názory české veřejnosti na cizince v České republice,. Praha: Centrum pro výzkum veřejného mínění,

Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.., 2009. Online vydání dostupné na WWW:
http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/100913s_ov90518.pdf dne 18. 3. 2010

http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/100913s_ov90518.pdf
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Jak tedy přispět ke sníţení počtu neinformovaných cizinců, ilegálně

pobývajících či zneuţívaných jako levné pracovní síly? Hraje informovanost


[…]


language, which are in international communication is often used (English, German,

Russian). The majority of respondents came to the Czech Republic without

a foundation of language, but with great efforts to constantly raise the level

of language education and more effort integrates into Czech society. Since it depends

on the level of information for foreigners, which I studied while working.

My argument is also based the results of the probes, which for most respondents was

difficult to obtain information (complexity of interpretation of legislative rules

of employment in the CR, heavy and long-term focus on the labor market).

For a large number of respondents still these uncertainties today, as well

as difficulties in seeking employment. Problems are often closely connected

with discriminations, he met most of the interviewed foreigners. The level

of awareness is also reflected by a search method that is used by foreigners before

and after arrival in the Republic. As the majority of respondents replied that

information is derived primarily trough friends - Czechs and foreigners already

living.

I would recommend this to any public office of a responsible person

including communications with foreigners (interpreting, translation, negotiation),

multilingual thematic material, enough to distribute at least three languages bearing

the information boards and links to the nearest non-profit organizations in the area,

to accompany you to the authorities and provide advice for free. The solution would

be alleviated by both parties arising from the problems that would prevent

the emergence of negative social situations and offer more job opportunities
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(for example, already resident aliens). And what kind of information for use by

foreigners in the Czech labor market needs? Important information they need,

especially regarding the employment of foreigners in our country, the salary

for the occupation, the duties of employees Offices and services that would assist

them in confusion. Information needed in particular languages. The research probes

the question I asked on the place and method of information retrieval, used

by foreigners. As we have stated, according to interviews is going that a significant

part to rely on information from their friends in the Republic – Czech or already

residing foreigners, who know their duties and have more experience

with the authorities. Furthermore, most respondents cooperated with employment

agencies, Czech Embassyor office work.

The research questions dealing with accessibility, clarity and timeliness

of information, information that is helping to focus on the Czech labor market,

I examined 60 Web sites that offer 50% of old and faulty information that the alien

may accept as true. Some of these sites managed by the government. Language

is also a very poor ratio. Migrants agree to receive information on the Internet

are different, confusing or outdated. Distribution and content of information

materials can´t be estimated because the majority of any leaflets or brochures do not

know. Only two respondents said that a brochure and know only in Czech language.

I assessed the overall content of the site as a misguided, poorly treated and not

cooperated tool user. Put this form of information to help foreigners understand

the lack of the Czech labor market. In these cases, I'd recommend updating

the information for foreigners living in different areas of the CR. Create a unique

web portal that could provide useful information in several languages. Further use of

portals (as at the international level - such as google.com or even at the local - as

centrum.cz, seznam.cz), especially government, which should provide information

and disseminate the useful data not only foreigners. In determining what barriers

exist in access to information to migrants on the labor market, I have spoken already

of some fundamental facts: ignorance of language, reluctance, xenophobia, lack

of quantity of information materials in physical form and topicality of electronic

information or obscure, unfair practices of some agencies. The major barriers include

(not) addressing in particular by the responsible departments of the government

sector, various ministries. It is an outdated and inefficient use of tools. Most projects
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focus on children of migrants are not sufficiently interested in the adult migrants

and if so, are dedicated to the sustainable living. Not enough applied tool before

the advent of foreigners in the CR (ie. information minimum before arrival).

This folder is ignored, even though it is very important. Correspond to the results

of the probe in the particular field of information on the conditions, rules and duties

of foreigners, as well as employers in relation to working with foreigners in the CR.

Understandable information on the labor market is strengthening preventive factor

both legal residence, employment in the labor market, and successful integration.

Another shortcoming is identified by respondents practice unfair labor

agencies and the Czech employers who exploit foreigners as cheap labor and naive.

This creating another type of barriers in access to true information. This approach

often abuses the law. Legislation Records exploitation, as well as the participation

of foreigners in so-called client system, thereby creating an environment based

on employees by employers. They take you to foreigners as 'hostages' own crime,

who may also simply act illegally. Improvements could bring stricter functioning

of such agencies, the establishment of permanent and greater scrutiny, which requires

support across the political spectrum and sufficient staffing. The following research

question I have dealt with variations in the field of information solutions to the labor

market in which the most appropriate channels. These variations can be reflected

from those aliens themselves, eg in terms of location information. Respondents

would use the most current and adequate information through the Internet,

information material in the paper or telephone conversation with the clerk. Since call

centers are inefficient services and Web sites such as immigration police will not find

a contact For workers who could help, it is very difficult. It would therefore be useful

to streamline the service and to ensure adequate professional operators. The easiest

way to viable alternative solutions to perceive the standardization of written material

and a simplification of the minimum pre-departure information and abroad. such

a mutation in a multilingual brochure at the embassy or a similar office in the land

of foreigners. It is a standard activity in the design and inexpensive way of resolving

the problem. Poorly selected content material or method of dissemination

of information can easily cause a decreasing rate of the intended effects

and the solutions discarded. However, I believe that any country which allows its

citizens to work abroad, welcoming the preventive component and support
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for the distribution of such material to their offices. Through bilateral agreements

could then negotiate with the political representatives of various countries to promote

mutual awareness and transmission of material that could provide one such

employee, and through presentations highlight the importance of the negative

elements of foreign employment coupled with low levels of awareness. Another

positive is the reduction of abuse of foreign workers as cheap labor force and naive.

When material information may point to unfair employment practices agencies

to lure foreigners for large earnings, accommodation and an overall better life

in the country.

Total would negatively evaluate the work of the state sector, which is under

the care component of awareness in the field of immigration. Awareness consider

one of the most important element, which is compared with other variants solution

administratively manageable, easily workable, politically feasible in terms

of prevention and less financially demanding. It is still in its particular interest to the

territory of what occurred at least uninformed, abused and discriminated individuals

from abroad who might stand a light target rogue agencies or employers and illegally

operating on the Czech market. They could so easily preemptively protect against

the intrigues and thus preventing the commission of crimes own ignorance.

Addressing this issue would benefit both society at large, but Czech public finance.