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Aktuálnost tématu: Autorka se ve své práci zabývá tématem informovanosti cizinců ze třetích

zemí na trhu práce v ČR, které v souvislosti s dopady světové ekonomické krize na migrační

politiku ČR nabývá na aktuálnosti.

Cíle práce a jejich naplnění: Autorka stanovuje jasný a uchopitelný hlavní cíl práce, který dále

operacionalizuje na jednotlivé dílčí cíle provázané s výzkumnými otázkami a metodami.

Metodologie: Autorka vhodně zvolila multimetodický a multioborový přístup, kdy kombinuje

metody analýzy a tvorby politik (např. rachlá analýza aktérů, analýza možných variant)

s kvalitativními sociologickými metodami (rozhovory nad polostrukturovanými dotazníkovými

archy a zúčastněné pozorování).

Obsah práce: Práce je přehledně strukturována a členěna do 4 základních kapitol. Na úvodní část

věnovanou vymezení problému, cílům práce, výzkumným otázkám a metodologii navazují

teoretická východiska práce. Autorka vzhledem ke zvolenému tématu vhodně zvolila teorii Push

and Pull faktorů, teorii integrace a komunikační teorie. Zejména u prvních dvou zmíněných teorií

mohla autorka použít více zdrojů a to nejen českých, ale i zahraničních. V analytické části se

autorka věnuje stručnému přehledu (ne)řešení dané problematiky, právnímu rámci zaměstnávání

cizinců v ČR, zaměstnanosti cizinců a vlivu informovanosti na ní, jednotlivými specifickými typy

pracovních aktivit cizinců v ČR (podnikání a družstva a agenturní zaměstnávání) a analýze aktérů

v této oblasti. Analytická část osciluje mezi relativně uspokojivě zpracovanými úseky – analýza

aktérů, právní rámec zaměstnávání cizinců, specifické pracovní aktivity cizinců, kde autorka

prokazuje schopnost pracovat s veřejně politickými dokumenty, odbornou literaturou i statistickými

údaji a mezi zcela nevydařenou kapitolou o stavu (ne)řešení dané problematiky. Tato podkapitola je

nevyvážená, autorka zde pouze vyjmenovává vybrané projekty jednotlivých rezortů bez dalšího

hodnocení jejich dopadu a logického zdůvodnění, proč vybrala právě tyto projekty. V praktické

části oceňuji především rozhovory s cizinci nad dotazníkovými archy a participativní pozorování,

které přinášejí řadu zajímavých zjištění. Autorka zde také analyzovala dostupné informace pro

cizince na internetu. Na základě získaných poznatků formuluje autorka návrhy možných řešení

zjištěných problémů.

Na závěr svého hodnocení bych jako konzultantka chtěla ocenit autorčino obrovské osobní

nasazení při zpracovávání zejména empirické části této práce.

Formální úprava práce: S politováním musím konstatovat, že se v práci vyskytuje řada překlepů,

gramatické chyby i neobratné a „kostrbaté“ věty. Text je však správně zformátovaný, obsahuje

množství schémat, tabulek a obrázků a citace odpovídají normě.

Celkové hodnocení práce: I přes výše zmíněné výhrady splňuje navrhovaná práce požadavky

na diplomovou práci. Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě a

hodnotím ji jako „dobrou“.
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